1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

Kingsoft Corporation Limited
金 山 軟 件 有 限 公 司
（於開曼群島持續經營的有限公司）

（股份代號：03888）
（可換股債券代號：40210）

內幕消息：
北京金山辦公軟件股份有限公司

截至二零二一年十二月三十一日止年度的主要財務資料

本公告乃由金山軟件有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則
（「上市規則」）第13.09(2)(a)條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部內幕消息條
文（定義見上市規則）而作出。

本公司董事會（「董事會」）欣然公佈本公司之附屬公司，北京金山辦公軟件股份有限公司
（「金山辦公」），其股份於上海證券交易所科創板上市（股份代碼：688111），於二零二二
年三月二十三日刊發其二零二一年年度報告（「該報告」）。

2

董事會謹請本公司股東及投資者留意以下該報告所載金山辦公截至二零二一年十二月
三十一日止年度的主要財務資料：

(I) 主要會計數據

單位：千元
幣種：人民幣

主要會計數據 2021年 2020年

本期比
上年同期
增減（%） 2019年

營業收入註1 3,280,059 2,260,968 45.07 1,579,521
歸屬於上市公司股東的淨利潤註1 1,041,254 878,141 18.57 400,579
歸屬於上市公司股東的
　扣除非經常性損益的淨利潤註1 840,424 612,029 37.32 314,528
經營活動產生的現金流量淨額註1 1,864,300 1,514,424 23.10 585,691

2021年末 2020年末

本期末比
上年同期末
增減（%） 2019年末

歸屬於上市公司股東的淨資產註1 7,719,515 6,854,906 12.61 6,068,580
總資產註1 10,425,669 8,511,586 22.49 6,843,993

3

(II) 主要財務指標

主要財務指標 2021年 2020年

本期比
上年同期
增減（%） 2019年

基本每股收益（元╱股） 2.26 1.90 18.57 1.09
稀釋每股收益（元╱股） 2.26 1.90 18.57 1.09
扣除非經常性損益後的基本
　每股收益（元╱股）

1.82 1.33 37.32 0.85

加權平均淨資產收益率（%） 14.34 13.64 增加0.70個
百分點

22.60

扣除非經常性損益後的
　加權平均淨資產收益率（%）

11.57 9.51 增加2.06個
百分點

17.75

研發投入佔營業收入的比例（%） 32.98 31.44 增加1.54個
百分點

37.91

附註：

1. 相關財務數據以人民幣呈列且所有金額約整至接近千元，百分比的任何差異均為約整所致。

2. 該報告全文載於上海證券交易所網站信息披露頁面(http://star.sse.com.cn/disclosure/listannouncement/)。

謹請股東及投資者注意，上述財務資料乃根據中國會計準則編製，僅限於金山辦公及其
受控附屬公司（「金山辦公集團」）的業務經營，與本公司（與其附屬公司統稱「本集團」）
其他附屬公司無關。有關資料未剔除金山辦公集團與本公司其他附屬公司間交易、未涵
蓋本集團所有業務及不代表或不全面反映本集團的經營或狀況。本公司股東及有意投
資者於買賣本公司證券時務須審慎行事。

承董事會命
金山軟件有限公司

主席
雷軍

香港，二零二二年三月二十三日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生和吳育強先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和劉熾平先生；獨立非
執行董事為王舜德先生、鄧元鋆先生和武文潔女士。